Iii M. KAMiL YAŞAROGLU

NURBAHŞİYYE

(~;~)

Kübreviyye'nin
Seyyid Muhammed Nurbahş'a

(ö. 869/1464)
nisbet edilen bir kolu.

_j

Seyyid Muhammed Nurbahş 79S'te
(ı 393) İran'ın Kuhistan bölgesindeki Kain
kasabasında doğdu. Gençliğinde dini ilim
leri tahsil etmek için Herat'a gitti. Daha
sonra Huttalan'a geçerek Kübrevl şeyhi
Hace İshak Huttalan'i'ye intisap etti ve
onun en seçkin müridierinden biri oldu.

Herat'ta cami minberine
çıkıp mehd'ilik ve halifelik iddiasından vaz
geçtiğini ilan etmeye mecbur tutuldu. 848'
de (ı 444) ilmi konularda ders vermesi şar
tıyla serbest bırakıldı. Ardından yine ken
disinden şüphe edildiği için Tebriz ve Şir
van'a, oradan da Gllan'a gönderildi. Şah
ruh'un ölümünden (850/1447) sonra ser
best kaldı. Rey'e gidip hayatının son dö
nemini geçirdiği SG.likan köyüne yerleşti.
14 Reb'iülewel 869'da ( 14 Kasım 1464) bu
rada vefat etti. Ardında birçok mürid ve
yirmi kadar eser bırakan NG.rbahş'ın meh
d'iliği konusunda müridieri arasında iki
farklı yaklaşım oluşmuş.

Muhammed Nurbahş'ın Kahire'de Mu
hammed es-Semerkandl, Bağdat'ta Bur
haneddin el-Bağdadl adlı halifelerinin tek
ke kurduğu, ayrıca Hüsameddin Bitlist'
nin onun önde gelen müridierinden oldu
ğu bilinmektedir. Ancak tarikatın yayılma
sını gerçekleştiren en önemli halifeleri oğ
lu Kasım Feyzbahş ile Muhammed b. Yah
ya el-Lahlc'i'dir.

Muhammed b. Yahya el-Lahlc'i (ö. 912/
1506) Şlraz'daki tekkesinde hem mü ri d
yetiştirmiş, hem tasavvufı eserler kaleme
almıştır. Eserlerinin en meşhuru Meiati
J:ıu'l-i'caz ii şerJ:ıi Gülşen-i Rdz'dır. Ve
fatından sonra yerine oğlu Şeyhzade Ah-

med Lahtel (ö. 927/1520) geçmiştir. Mu
hammed Lahlc'i'nin silsilesi oğlunun ya
nı sıra bir diğer halifesi olan Şeyh Gıyas
Nurbahşl vasıtasıyla devam etmiş ve Hin
distan'da bazı Çiştiyye şeyhlerince sürdü
rülmüştür.

Muhammed Nurbahş'ın oğlu Kasım
Feyzbahş babasının yerine geçip Rey böl
gesinde tarikatı yaymaya devam etmiştir.
Bir ara Hüseyin Baykara'nın daveti üzeri
ne Herat'a gitmiş, Abdurrahman-ı Cami
gibi bu şehrin Sünni alim ve sG.fılerinin
tepkisi üzerine oradan ayrılıp Rey bölgesi
ne dönmek zorunda kalmış ve 919 ( 1513)
yılında vefat etmiştir. Oğlu Şah Bahaed
din, muhtemelen tavırları Safevi yöneti
mini rahatsız ettiğinden babası henüz ha
yatta iken 91 S'te ( 1509) sorgulanıp öldü
rülmüştür. Kasım Feyzbahş'ın yerine ge
çen tarunu Şah Kıvamüddin Hüseyin de
944'te (1537-38) Safevi hükümdan Şah I.
Tahmasb tarafından öldürülmüştür. Nur
bahşiyye'nin bu silsilesi daha ziyade Kasım
Feyzbahş'ın Hüseyin Eberkühl ve Şemsed

din lraki adlı iki hafifesi yoluyla devam et
miştir.

NG.rbahşiyye, Hüseyin Eberkühl'den son
ra sırasıyla Kemal Cüveynl, Muhammed
Sebzevarı, Melik Ali Cüveynl ve Ali Südeyrl
vasıtasıyla sürdürülmüştür. Muhammed
Mü'min Sebzevar'i'nin ardından Muham
med Taki Şahl yoluyla devam eden Nur
bahşl silsilesi Muhammed Hasan KG.zekü
nanl'den (ö. 1250/1834) sonra üçe ayrılmış
tır. Rıza Kulı Safaile (ö 1291/1874) devam
eden silsilenin son şeyhi Muhammed Ha
san MeşkG.r ( ö. ı 989). Muhammed Taki
puşt Meşhedl ile devam eden ikinci silsi
lenin son şeyhi Mihr Ali Şah'tır. Üçüncü
silsile ise Abdülkadir CehrG.ml ile ( ö. 130 ll
1884) sürmüştür.

Kasım Feyzbahş'ın halifelerinden Şern
seddin lraki (ö 932/l 526) NG.rbahşiyye'yi
Keşmir'e taşımıştır.

Nurbahşllik bu Nakşibendl
kolu için tarihi bir hatıradan öteye geç
memiştir. Mahmud Urmev'i'nin yeğeni ve
müridi Açıkbaş Mahmud Efendi'nin Şerh-i
Evrad-ı Fethiyye ve Risale-i Nurbah
şiyye adlı eserleri bu hatıranın izlerini ta
şımaktadır. Bazı kaynaklarda Bursa'da
medfun bulunan Emir Sultan'ın da (ö.
833/1429 [?]) Nurbahşl olduğu öne sürü
lür. Emir Sultan Seyyid Muhammed Nur
bahş'tan yaklaşık otuz beş yıl önce vefat
ettiğine göre bunun zayıf bir ihtimal oldu
ğu söylenebilir. Ancak Emir Sultan'ın silsi
lesinin, babası Seyyid Ali vasıtasıyla Nur
bahş'ın mürşidi Hace İshak Huttalan'i'ye
ulaştığı bilinmektedir.